[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Ханты-Мансийский  автономный округ - Югра

(Тюменская область)

СЛУЖБА ПО КОНТРОЛЮ И НАДЗОРУ В СФЕРЕ ОБРАЗОВАНИЯ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

(Обрнадзор Югры)

ПРИКАЗ

от  07.05.2010

               №  1135
г.Ханты-Мансийск

Об утверждении Положения и персонального состава

Главной экзаменационной комиссии

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2010 год
В целях обеспечения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего, в форме государственного выпускного экзамена и соблюдения их прав в 2010 году, в соответствии с п.8 Порядка проведения государственного выпускного экзамена, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.04.2009 № 70, приказом Обрнадзора Югры от 13.04.2010 № 882 «Об утверждении Положения о проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования, в форме государственного выпускного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2010 году»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить:

1.1.Положение о Главной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2010 год (приложение 1);

1.2.персональный состав Главной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2010 год (приложение  2).

2.Членам Главной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры осуществлять свою работу в соответствии с Положением, утвержденным п.1.1. настоящего приказа.Руководителям муниципальных органов управления образованием информацию о деятельности Главной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры довести до участников государственного выпускного экзамена, родительской, педагогической общественности в срок до 15 мая 2010 года.
3.Отделу контроля качества образования Обрнадзора Югры (Дзюбина С.В.) довести данный приказ до сведения руководителей муниципальных органов управления образованием, директоров специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений в срок до 11 мая 2010 года.
4.Отделу организационно-технического и хозяйственного обеспечения Обрнадзора Югры (Голубев В.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Обрнадзора Югры в срок до 15 мая 2010 года.
5.Контроль за исполнением приказа возложить заместителя руководителя Л.В.Максимову.
	Руководитель Службы

	[image: image2.jpg]

	      Н.В.Стребкова

Приложение 1

к приказу Службы по контролю и

надзору автономного округа

№__1135_от «_07_»_05_2010г.

Положение

о Главной экзаменационной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на 2010 год
Настоящим Положением определяются цели, порядок формирования и структура Главной экзаменационной комиссии Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, ее полномочия и функции, права и обязанности членов, а также порядок организации работы.

Положение, персональный состав, порядок и сроки работы Главной экзаменационной комиссии автономного округа утверждаются приказом Обрнадзора Югры.

1.Общие положения
1.1.Главная экзаменационная комиссия Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  (далее – Главная экзаменационная комиссия автономного округа) создается в целях:

-организации подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в форме государственного выпускного экзамена (далее – государственный выпускной экзамен);

-обеспечения соблюдения прав участников государственного выпускного экзамена.

1.2.В своей работе Главная экзаменационная комиссия автономного округа руководствуется:

-законодательством Российской Федерации;

-положением о формах и порядке проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28.11.2008 № 362;

-порядком проведения государственного выпускного экзамена, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 03.03.2009 № 70;
-нормативно-правовыми актами и инструктивными документами Министерства образования и науки Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки, распорядительными актами Обрнадзора Югры по вопросам организации и проведения государственного выпускного экзамена;
-настоящим Положением.
2.Состав и структура
Главной экзаменационной комиссии автономного округа
2.1.В состав Главной экзаменационной комиссии автономного округа включаются представители органов управления образованием различных уровней, образовательных учреждений, педагогической и родительской общественности.

2.2.Количественный состав Главной экзаменационной комиссии автономного округа составляет 9 человек.
2.3.Персональный состав Главной экзаменационной комиссии автономного округа утверждается приказом Обрнадзора Югры.

2.4.Состав и порядок работы Главной экзаменационной комиссии автономного округа доводятся до сведения муниципальных органов управления образованием, общеобразовательных учреждений.

3.Полномочия и функции
Главной экзаменационной комиссии автономного округа
3.1.Главная экзаменационная комиссия автономного округа осуществляет свою работу на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры на этапах подготовки и проведения государственного выпускного экзамена в период государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования.

3.2.Срок полномочий Главной экзаменационной комиссии автономного округа составляет один год.

3.3.Главная экзаменационная комиссия выполняет следующие задачи:

3.3.1.организует и координирует работу по подготовке и проведению государственного выпускного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

3.3.2.осуществляет контроль за соблюдением установленного порядка проведения государственного выпускного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры;

3.3.3.принимает решения об аннулировании результатов участников государственного выпускного экзамена при наличии установленных нарушений порядка проведения государственного выпускного экзамена, которые могли бы оказать существенное влияние на результаты экзамена.
3.4.В рамках подготовки и проведения государственного выпускного экзамена Главная экзаменационная комиссия автономного округа согласует:

3.4.1.перечень пунктов проведения государственного выпускного экзамена и персональный состав их руководителей;

3.4.2.персональный состав уполномоченных представителей Главной экзаменационной комиссии автономного округа в пунктах проведения государственного выпускного экзамена;
3.4.3.персональный состав ассистентов, оказывающих необходимую техническую помощь участникам государственного выпускного экзамена;

3.4.4.персональный состав муниципальной экзаменационной комиссии;

3.4.5.персональный состав муниципальной предметной комиссии;

3.4.6.персональный состав муниципальной конфликтной комиссии;

3.4.7.списочный состав обучающихся, освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования, имеющих право проходить государственную (итоговую) аттестацию в форме  государственного выпускного экзамена.
3.5.Принимает решение об исключении из состава муниципальной экзаменационной, муниципальной предметной, муниципальной конфликтной комиссий членов данных комиссий по представлению муниципального органа управления образованием.
3.6.Взаимодействует с бюджетным учреждением автономного округа «Центр оценки качества образования» - уполномоченной организацией, осуществляющей функции Регионального центра обработки информации.
3.7.Определяет список лиц, имеющих доступ к материалам государственного выпускного экзамена.
3.8.Содействует созданию и ведению региональной базы данных выпускников XI (XII) классов общеобразовательных учреждений, расположенных на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, сдающих государственный выпускной экзамен.
3.9.Осуществляет взаимодействие с общественными наблюдателями по осуществлению общественного контроля (надзора) за соблюдением установленной процедуры проведения государственного выпускного экзамена.
3.10.Осуществляет контроль за соблюдением режима информационной безопасности при проведении государственного выпускного экзамена.
3.11.осуществляет иные функции в соответствии с Положением.

4.Полномочия председателя и членов

Главной экзаменационной комиссии автономного округа

4.1.Руководство работой Главной экзаменационной комиссии  автономного округа осуществляет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Главной экзаменационной комиссии автономного округа.

4.2.Председатель распределяет обязанности между членами Главной экзаменационной комиссии автономного округа, ведет ее заседания, утверждает рабочую документацию, контролирует исполнение решений Главной экзаменационной комиссии автономного округа.

4.3.Заместитель председателя Главной экзаменационной комиссии автономного округа обеспечивает координацию работы членов Главной экзаменационной комиссии автономного округа, готовит проекты документов, выносимых на рассмотрение Главной экзаменационной комиссии автономного округа, в отсутствие председателя выполняет его обязанности.

4.4.Председатель, заместитель председателя, члены Главной экзаменационной комиссии автономного округа несут ответственность за соответствие деятельности Главной экзаменационной комиссии автономного требованиям законодательных и иных нормативных правовых актов.

4.5.Секретарь организует делопроизводство Главной экзаменационной комиссии автономного округа и несет ответственность за его ведение и сохранность документов.

4.6.Члены Главной экзаменационной комиссии автономного округа вправе:
-присутствовать при проведении государственного выпускного экзамена  в пунктах проведения экзаменов;

-информировать в рамках своих полномочий руководство Главной экзаменационной комиссии автономного округа о ходе проведения государственного  выпускного экзамена и возникающих проблемах;

-требовать, в случае несогласия с решением Главной экзаменационной комиссии автономного округа, внесения в протокол особого мнения или изложения его в письменной форме в заявлении на имя председателя Главной экзаменационной комиссии автономного округа;

-вносить предложения по совершенствованию организации работы Главной экзаменационной комиссии автономного округа, условий проведения государственного выпускного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4.7.Члены Главной экзаменационной комиссии автономного округа обязаны:

-участвовать в заседаниях Главной экзаменационной комиссии автономного округа;

-выполнять возложенные на него функции в соответствии с настоящим Положением и решениями Главной экзаменационной комиссии автономного округа;

-знакомиться и соблюдать требования законодательных и иных  нормативных правовых актов, регламентирующих проведение государственного выпускного экзамена;

-соблюдать конфиденциальность и установленный порядок обеспечения информационной безопасности при проведении государственного выпускного экзамена.

4.8.Члены Главной экзаменационной комиссии автономного округа, как должностные лица, исполняющие организационно-распорядительные функции в государственных и муниципальных учреждениях, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за ненадлежащее выполнение своих обязанностей и злоупотребление служебным положением.

5.Организация работы
Главной экзаменационной комиссии автономного округа
5.1.Главная экзаменационная комиссия автономного округа проводит свои заседания в соответствии с планом работы, в случае необходимости председателем (в его отсутствие – заместителем председателем) Главной экзаменационной комиссии может быть назначено внеочередное заседание Главной экзаменационной комиссии автономного округа.

5.2.Решения Главной экзаменационной комиссии автономного округа принимаются простым большинством голосов от списочного состава Главной экзаменационной комиссии автономного округа. В случае равенства голосов председатель Главной экзаменационной комиссии автономного округа имеет право решающего голоса.

5.3.Решения Главной экзаменационной комиссии автономного округа по вопросам, отнесенным к ее компетенции, оформляются протоколами, которые подписываются председателем (в его отсутствие – заместителем председателя) и секретарем.

5.4.Решения Главной экзаменационной комиссии автономного округа в рамках ее полномочий являются обязательными для всех организаций, образовательных учреждений и лиц, участвующих в подготовке и проведении государственного выпускного экзамена. Организация исполнения решений Главной  экзаменационной комиссии автономного округа обеспечивается распорядительными актами Обрнадзора Югры.

5.5.По результатам работы Главной экзаменационной комиссии в секретарь готовит справку, включающую сведения о проведении государственного выпускного экзамена на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, составе участников, результатах государственного выпускного экзамена, имевших место проблемах. Справка подписывается председателем (в его отсутствие – заместителем председателя), секретарем.

Приложение 2

к приказу Службы по контролю и

надзору автономного округа

№__1135_от «_07_»_05_2010г.

Персональный состав Главной экзаменационной комиссии
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2010 год
	Дзюбина

Светлана Викторовна
(председатель)
	Начальник отдела контроля качества образования Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Чернущенко

Наталья Николаевна
(заместитель председателя)
	Начальник отдела лицензирования и государственной аккредитации Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Момзикова

Наталья Викторовна
(секретарь)

	Специалист-эксперт отдела контроля качества образования Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Члены комиссии:

	Астраханцева

Татьяна Степановна

	Доцент кафедры гуманитарного образования бюджетного учреждения дополнительного профессионального образования  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Институт развития образования»

(по согласованию)

	Гусева
Наталья Владимировна

	Главный специалист отдела общего образования Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

(по согласованию)

	Зубко

Галина Михайловна
	Заместитель директора бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр оценки качества образования»

	Калинина

Елена Васильевна
	Консультант отдела правового и кадрового обеспечения Службы по контролю и надзору в сфере образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

	Красильников

Аркадий Владимирович

	председатель управляющего совета муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов № 3» г.Ханты-Мансийска, директор Института дополнительного образования Югорского государственного университета

(по согласованию)

	Плесовских

Светлана Александровна
	Начальник отдела по общему среднему образованию Комитета по образованию

Администрации Ханты-Мансийского района
(по согласованию)

	Пуртова

Людмила Геннадьевна
	Заместитель директора по учебной работе муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» г.Ханты-Мансийска
(по согласованию)

PAGE